平成 22 年 12 月 28 日
各 位

          会 社 名
     代表者名    代表取締役社長 田島晃 平

(コード番号 8131 東証第 1 部)
  問合せ先   監理部総務担当部長 鯉 渕 直 紀

           ( T E L  0 3‐ 3 2 5 8‐ 6 3 1 1)

当社子会社による株式の取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社および当社の完全子会社であるエムアンドディーグリーンエネルギー株式会社（以下「エム

アンドディー」）は、本日開催のそれぞれの取締役会において、エムアンドディーが株式会社ファ

ーストエスコ（以下「ファーストエスコ」）から株式会社岩国ウッドパワー（以下「岩国ウッドパ

ワー」）の全株式を取得し、子会社化（当社の孫会社化）すること（以下「本件株式取得」）につき

決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 本件株式取得の理由及び方法

当社グループは現在、風力発電、太陽光発電等の新エネルギー事業の強化を目指しており、また、

今年度からはエムアンドディーが特定規模電気事業者として一般需要家に対し環境負荷の低い電

力の供給を開始しております。
 このような事業展開の中で、東京都が排出量取引制度を今年度から導入したことなどにより、需

要家における自然エネルギー由来の電気に対する強いニーズに応えるため、環境付加価値を生み出

す発電所を所有する岩国ウッドパワーの発行済み株式の全部をファーストエスコから取得する方

法によって、岩国ウッドパワーを当社の孫会社とすることにいたしました。
 本件株式取得により、電力事業における当社グループの業務の範囲を拡大し、さらなる収益の拡

大を図ってまいります。

2. 株式を取得する子会社の概要

(1) 名称 エムアンドディーグリーンエネルギー株式会社
(2) 本店の所在地 東京都中央区日本橋本町三丁目 3 番 4 号
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 櫻田 弘
(4) 事業内容 風力発電等の新エネルギー事業及び電力供給事業
(5) 資本金 450 百万円

3. 孫会社となる会社の概要
(1) 名称 株式会社岩国ウッドパワー
(2) 本店の所在地 東京都中央区京橋二丁目 10 番 2 号
(3) 主たる事業所 山口県岩国市長野 1805 番地 7 岩国発電所
(4) 代表者の役職・氏名 代表取締役 小池 久士
(5) 事業内容 バイオマス発電事業
(6) 資本金 1,299 百万円
(7) 設立年月日 平成 15 年 9 月 18 日
(8) 大株主および持株比率 株式会社ファーストエスコ 100％

(9) 当社との関係

資本関係 該当事項はありません。
人的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。

(10) 当該会社の最近 3 年間の業績
 平成 20 年 6 月期 平成 21 年 6 月期 平成 22 年 6 月期
売 上 高 602 百万円 563 百万円 642 百万円
営業利益（△は損失） △241 百万円 △355 百万円 △374 百万円
経常利益（△は損失） △268 百万円 △381 百万円 △421 百万円
当期純利益（△は損失） △270 百万円 △383 百万円 △745 百万円
1 株当たり当期純利益（△は損失） △9,596 円 △11,156 円 △21,699 円
純 資 産 1,217 百万円 833 百万円 957 百万円
総 資 産 3,317 百万円 3,090 百万円 2,657 百万円

4. 株式取得の相手先の概要（平成 22 年 6 月 30 日現在）

(1) 名称 株式会社ファーストエスコ
(2) 所在地 東京都中央区京橋二丁目 10 番 2 号
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 島﨑 知格
(4) 事業内容 省エネルギー支援サービス事業及びグリーンエナジー事業
(5) 資本金  6,600 百万円
(6) 設立年月日 平成 9 年 5 月 27 日
(7) 純資産  2,083 百万円
(8) 総資産 14,252 百万円
(9) 大株主および持株比率 環境エネルギー1 号投資事業有限責任組合   12.44％

日本テクノ株式会社             3.45％
株式会社南日本銀行             2.43％
あいおい損害保険株式会社          2.22％
エコバリューアップ・ファンド・1 号株式会社  1.11％
日本証券金融株式会社            1.10％
株式会社ＩＨＩ               0.89％
株式会社荏原製作所             0.89％
マネックス証券株式会社           0.87％
株式会社明電舎               0.83％

(10) 当社との関係  資本関係 該当事項はありません。
人的関係 該当事項はありません。
取引関係 該当事項はありません。
関連当事者への

該当状況
当社の関連当事者には該当しません。

5. 取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

 (1)異動前の所有株式数 0 株（所有割合 0％）
 (2)取得株式数   岩国ウッドパワーの発行済株式数の全部
     （平成 22 年 12 月 28 日現在 51,794 株であるが、取得日までに株式数

が増加する予定）
（取得価額：取得株式数の変動に関わらず 1 円）

 (3)異動後の所有株式数 岩国ウッドパワーの発行済株式数の全部（所有割合 100％）
 （平成 22 年 12 月 28 日現在 51,794 株であるが、取得日までに株式数

が増加する予定）

6. 異動の日程

 取締役会決議       平成 22 年 12 月 28 日
 株式取得（株券の引渡し） 平成 23 年   1 月 31 日（予定）

7. 今後の見通し

  本株式取得に伴う平成 23 年 3 月期の当社連結業績への影響につきましては、判明次第お知

らせいたします。

以上